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Wpływ hałasu na nasze zdrowie

Przeprowadzone niedawno badania nad hałasem środowiskowym generowanym przez ruch
uliczny oraz działalność przemysłową i rekreacyjną ujawniły jego negatywny wpływ na nasze
zdrowie, podkreślając potrzebę dogłębniejszego zbadania tego tematu.
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Celem dyrektywy Komisji Europejskiej odnoszącej się do hałasu w środowisku (END) jest
zapewnienie w całej UE wspólnego podejścia do kwestii oceny i zarządzania poziomem hałasu
środowiskowego w celu ograniczenia jego szkodliwego wpływu. Na mocy tej dyrektywy kraje
członkowskie zobowiązane są do opracowywania map hałasu przedstawiających narażenie na hałas
oraz planów działań zmierzających do redukcji hałasu na obszarach charakteryzujących się jego
wysokim poziomem oraz zachowania obszarów względnie cichych.

Aby określić oddziaływanie hałasu środowiskowego, w ramach finansowanego ze środków UE
projektu ENNAH (European network on noise and health) ustanowiono sieć badawczą obejmującą
ekspertów z tej dziedziny i przeprowadzono przegląd istniejącej literatury na temat narażenia na
hałas i jego skutków dla zdrowia. Celem inicjatywy było zidentyfikowanie luk w obecnej wiedzy
naukowej oraz sprawdzenie, czy mapy hałasu mogą być przydatne w ustalaniu niekorzystnych
skutków zdrowotnych wynikających z narażenia na hałas.

Partnerzy projektu wypunktowali zalety i wady map hałasu oraz zaproponowali zmiany, których
wprowadzenie zwiększyłoby ich użyteczność dla badań naukowych w sferze zdrowia. Badacze
przyjrzeli się również nowym metodom w dziedzinie pomiarów i modeli akustycznych, aby wesprzeć
proces opracowywania innowacyjnych technik pomiaru narażenia dla prowadzonych w przyszłości
badań. Omówiono kwestię standaryzacji wskaźników skutków zdrowotnych w obrębie badań nad
hałasem, a także określono priorytety przyszłych badań nad hałasem środowiskowym i jego
wpływem na zdrowie.

Jednym z ważnych aspektów projektu ENNAH był fakt, że w jego realizację zaangażowano badaczy
zajmujących się głównie zanieczyszczeniem powietrza. Celem tych działań było uwzględnienie
łącznego wpływu generowanego przez transport hałasu i powiązanych zanieczyszczeń powietrza na
stan zdrowia. Naukowcy wykorzystali także dostępne dane z badań kohortowych nad
zanieczyszczeniem powietrza, łącząc je z danymi dotyczącymi narażenia na hałas. Przeprowadzona
analiza miała bezpośredni związek z polityką transportową i środowiskową w kontekście ustalania
priorytetów w zakresie ograniczania zanieczyszczenia powietrza i/lub hałasu podczas planowania
nowych strategii minimalizowania negatywnych skutków dla środowiska. Projekt ułatwił także
wymianę naukową młodych badaczy zajmujących się tematyką hałasu w całej Europie.

Zalecenia inicjatywy ENNAH obejmowały m.in. rozróżnienie między skutkami krótko-
i długofalowymi, efektywniejszą analizę ciągów przyczynowo-skutkowych prowadzących od
narażenia do wystąpienia choroby, a także pomiar wyników w określonych grupach wiekowych
objętych badaniem. Do zidentyfikowanych priorytetów badawczych związanych z wiekiem należał
wpływ hałasu na wzrost oraz jego związek z zaburzeniami dojrzewania płciowego i zaburzeniami snu
u dzieci, a także z zaburzeniami płodności, zespołem metabolicznym, cukrzycą i nadciśnieniem u
osób dorosłych. Na liście tej znalazł się także zawał serca i udar mózgu u osób starszych, co
wskazuje na znacznie silniejszy wpływ hałasu na zdrowie niż wcześniej przypuszczano.
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Wyposażenie laboratorium
Jakie elementy są niezbędne w nowoczesnej pracowni badawczej?
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.
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Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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Emocje napędzają wirale
A naukowcy wskazują szczepionki poznawcze.
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